(1) *Bulla super electione trium ad imperium.*

(2) *Epist. Ludov. II imp. ad imp. Basil. Baron. ann. 871.*

(3) *Carolus Magnus, abavus noster, unctioe ejusmodi per Summum Pontificem delibutus, primus ex gente et genealogia nostra, pietate in eo abundante, et imperator dictus et christus Domini factus est. (Ibid. n. 59).*

(4) *Ab avo nostro, non jam usurpatione, ut perhibes, sed Dei nutu et Ecclesie judicio Summique Præsulis, per impositionem et unctioem manus. (Ibid.).*

peradores después de haber llevado el de reyes (1). A mi vez, me tienen por verdadero emperador los príncipes de Occidente, no por aventajarlos en edad, pues al contrario, soy más joven que la mayor parte de ellos, sino por haber sido encumbrado al Imperio por Dios mismo, al recibir la consagración del Pontífice (2).» Reconoce, pues, solemnemente Luis II que el origen y continuación del honor imperial en los príncipes francos, se deben á la voluntad de la cabeza de la Iglesia.

Cuatro siglos más tarde emplea el mismo lenguaje Alberto de Austria: «Reconozco, escribe al Papa, que la Silla apostólica transfirió el Imperio romano de los griegos á los romanos en la persona de Carlomagno; y que el derecho de elegir al rey de los romanos destinado á ser emperador lo otorgó la Silla apostólica á ciertos príncipes eclesiásticos y seculares (3).»

No de otra suerte hablaron los demás emperadores, aún en medio de sus más vivas contiendas con los Romanos Pontífices.

Podemos, pues, dar por enunciado de un hecho cierto la proposición siguiente: *El que eligió á los emperadores, ya inmediatamente por sí mismo, ya mediatamente por delegados á quienes había pasado por devoción este oficio, era el Papa.*

Empero, nótese bien, el que elige es dueño de las

(1) Francorum principes primo reges, deinde vero imperatores dicti sunt, si dumtaxat qui à Romano Pontifice ad hoc oleo sancto perfusi sunt. (Epist. Ludov. II imp. ad imp. Basil. Baron. ann. 871, n. 59).

(2) Et ipsi patrum nostri, gloriosi reges, absque invidia nos imperatorem vocitant, et imperatorem esse procul dubio fatentur, non profecto ad ætatem, qua nobis majores sunt, sed ad unctionem et sacrationem qua per Summi Pontificis manus impositionem divinitus sumus ad hoc culmen proveci, et ad Romani principatus imperium, quo superno nutu potimur aspirantes. (Ibid. II, 54).

(3) Raynald, ann. 1303.

condiciones de la elección. Puesto que el Papa elegía al emperador, podía imponerle ciertas condiciones.

981. ¿Cuáles eran las condiciones? Podemos enunciarlas en la siguiente proposición: